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BÁO CÁO 

Kết quả phối hợp giữa UBND xã với Thường trực HĐND xã 

trong việc xử lý những vấn đề phát sinh từ sau kỳ họp thứ Hai 

 HĐND xã khóa I đến nay 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương, ngày 16/6/2025; Luật hoạt 

động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, ngày 20/11/2015; 

Căn cứ Quy chế số 01/QCPH-HĐND-UBND-UBMTTQVN ngày 19/8/2025 

về phối hợp hoạt động giữa Thường trực HĐND, UBND, UBMTTQ Việt Nam xã. 

Thực hiện Thông báo số 04/TB-TTHĐND ngày 04/12/2025 của Thường 

trực HĐND xã về Phân công chuẩn bị nội dung Kỳ họp thứ Ba, HĐND xã Quài 

Tở, khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026.  

UBND xã tổng hợp, báo cáo kết quả phối hợp giữa UBND xã với Thường 

trực HĐND xã trong việc xử lý những vấn đề phát sinh từ sau kỳ họp thứ Hai, 

HĐND xã khóa I đến nay, với những nội dung sau: 

I. Trình Thường trực HĐND xã xem xét, cho ý kiến một số nội dung 

 Căn cứ các quy định của pháp luật, thực hiện chủ trương của Trung ương, 

của Tỉnh ủy, Đảng ủy xã và tình hình thực tế của địa phương về sắp xếp, tổ chức 

lại cơ quan thuộc UBND xã, chính quyền địa phương 02 cấp; Kỳ họp thứ Hai, 

HĐND xã được tổ chức vào ngày 31/10/2025; Tại kỳ họp HĐND xã đã thảo 

luận, xem xét biểu quyết thông qua 05 Nghị quyết
1
 có ý nghĩa quan trọng để 

thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2025 phù hợp với tình hình thực tế tại địa 

phương; Báo cáo Kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri đến trước kỳ họp thứ 

Hai HĐND xã Quài Tở, nhiệm kỳ 2021 – 2026; Chất vấn và trả lời chất vấn. Đã 

dự kiến thời gian, dự kiến Chương trình kỳ họp thứ Ba, HĐND xã, khóa I, 

nhiệm kỳ 2021-2026. 

Trước các kỳ họp, thường trực HĐND xã chủ động xin ý kiến lãnh đạo 

của Đảng ủy. Trên cơ sở đề xuất của UBND xã, Thường trực HĐND xã đã tổ 

chức họp để thảo luận, xin ý kiến thống nhất nội dung, chương trình, thời gian tổ 

chức kỳ họp và phân công nhiệm vụ chuẩn bị cho kỳ họp thứ Ba. Sau khi thống 

nhất, Thường trực HĐND xã đã trình Ban Thường vụ Đảng ủy để xin chủ 

                                           
1
 (1) Nghị quyết số 29/NQ-HĐND thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh 

các tháng cuối năm 2025. (2) Nghị quyết số 25/NQ-HĐND Dự toán và phân bổ dự toán thu, chi ngân sách địa 

phương năm 2025, nguồn chuyển nguồn năm 2024 sang năm 2025 sau khi thực hiện chính quyền địa phương 02 

cấp; (3) Nghị quyết số 26/NQ-HĐND, Dự toán kinh phí hoạt động của HĐND xã năm 2025; (4) Nghị quyết số 

27/NQ-HĐND, về các biện pháp bảo đảm thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở trên địa bàn xã Quài Tở; (5) Nghị 

quyết số 28/NQ-HĐND, xác nhận kết quả bầu Ủy viên UBND xã, nhiệm kỳ 2021-2026; bầu bổ sung Uỷ viên 

UBND xã Quài Tở, nhiệm kỳ 2021 – 2026. 
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trương và được sự nhất trí về nội dung, chương trình, thời gian tổ chức kỳ họp 

thứ Ba HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026. 

Dự kiến kỳ họp thứ Ba, UBND xã đã trình HĐND xã xem xét cho ý kiến 

và thông qua 04 Nghị quyết2. 

II. Tổ chức triển khai thực hiện các nghị quyết của HĐND xã 

Để triển khai thực hiện các Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã, UBND xã 

đã kịp thời xây dựng, cụ thể hóa trong chương trình, giải pháp chỉ đạo điều hành 

để lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, triển khai thực hiện các nhiệm vụ kế 

hoạch năm 2025, phấn đấu hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế, xã 

hội; dự toán ngân sách 6 tháng cuối năm 2025 theo Nghị quyết của HĐND xã; kịp 

thời phân bổ kinh phí thực hiện các chế độ, chính sách của địa phương và tỉnh bổ 

sung phù hợp với tình hình thực tế của đơn vị, tạo điều kiện cho các cơ quan, đơn 

vị, triển khai thực hiện. Trong quá trình chỉ đạo điều hành, để tổ chức thực hiện 

thắng lợi các Nghị quyết của HĐND xã đã đề ra; UBND xã đã thường xuyên giữ 

mối liên hệ và kịp thời đề xuất với Thường trực HĐND xã để phối hợp cùng giải 

quyết các vấn đề phát sinh sau kỳ họp theo quy định. Từ sau kỳ họp thứ Hai đến 

nay, UBND xã đã kịp thời xây dựng và ban hành 05 tờ trình để trình thường trực 

HĐND xã xem xét, xin ý kiến đại biểu HĐND xã ban hành 05 Nghị quyết để 

giải quyết một số nội dung phát sinh sau kỳ họp thứ Hai theo quy định
3
. 

III. Phối hợp tham gia cho ý kiến vào nội dung các Báo cáo, Chương 

trình hành động và một số nội dung quan trọng khác 

1. Tại các phiên họp thường kỳ, UBND xã đã mời Thường trực HĐND xã, 

các Ban của HĐND xã dự và tham gia cho ý kiến vào dự thảo nội dung, chương 

trình, các báo cáo, tờ trình và một số nội dung quan trọng khác. 

2. Tại các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND xã, UBND xã đã 

tham gia ý kiến vào nội dung dự thảo báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ 

tháng của Thường trực HĐND xã; Đồng thời, UBND xã tham gia phối hợp với 

Thường trực HĐND xã thực hiện nội dung kế hoạch tiếp xúc cử tri trước và sau 

kỳ họp của HĐND; tham gia ý kiến về chương trình, nội dung tổ chức kỳ họp 

thứ Ba, HĐND xã khoá I, nhiệm kỳ 2021-2026.  

IV. Về công tác quản lý điều hành ngân sách 

                                           
2
 (1) Nghị quyết Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2026 xã Quài Tở; 

(2) Nghị quyết dự toán và phân bổ dự toán ngân sách địa phương năm 2026; 

(3) Nghị quyết về Dự toán kinh phí hoạt động của HĐND xã năm 2026. 

(4) Nghị quyết Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm, giai đoạn 2025-2030 xã Quài Tở. 
3
29/NQ-HĐND Phê duyệt chủ trương thực hiện lập quy hoạch chung xã Quài Tở, tỉnh Điện Biên; 30/NQ-HĐND 

Phê duyệt bổ sung kinh phí năm 2025 cho phòng Kinh tế để đảm bảo cơ sở, vật chất phục vụ sắp xếp, tổ chức bộ 

máy, đơn vị hành chính và xây dựng mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; 32/NQ-HĐND Phê duyệt danh mục 

thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư và giao nhiệm vụ chủ đầu tư Phê duyệt điều chỉnh kinh phí sự nghiệp thực 

hiện các Chương trình mục tiêu Quốc gia năm 2025 (nguồn giao trong năm 2025, nguồn chuyển nguồn năm 

2024 sang năm 2025) đã giao cho phòng Kinh tế xã Quài Tở; 33/NQ-HĐND Phê duyệt danh mục thực hiện công 

tác chuẩn bị đầu tư và giao nhiệm vụ chủ đầu tư công trình từ nguồn vốn sự nghiệp chương trình mục tiêu Quốc 

gia và các nguồn vốn khác;34/NQ-HĐND Phê duyệt danh mục thực hiện công tác chuẩn bị đầu tư và giao nhiệm 

vụ chủ đầu tư công trình từ nguồn vốn sự nghiệp giáo dục và các nguồn vốn khác. 

 

https://hscvquaito.dienbien.gov.vn/xquaito/vbdi.nsf/str/A1FC45F99D936A7F47258D430054AFD4?OpenDocument
https://hscvquaito.dienbien.gov.vn/xquaito/vbdi.nsf/str/83AD94564FF8792D47258D430054F9DA?OpenDocument
https://hscvquaito.dienbien.gov.vn/xquaito/vbdi.nsf/str/70D4C06301C2CF2647258D5B004E8F84?OpenDocument
https://hscvquaito.dienbien.gov.vn/xquaito/vbdi.nsf/str/C1E7D9D037C45E0C47258D4B0029A32C?OpenDocument
https://hscvquaito.dienbien.gov.vn/xquaito/vbdi.nsf/str/70D4C06301C2CF2647258D5B004E8F84?OpenDocument
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Trong quá trình chỉ đạo, điều hành ngân sách từ sau kỳ họp thứ Hai, 

HĐND xã khoá I; UBND xã đã trình Thường trực HĐND xã phê duyệt phân bổ 

các nguồn vốn UBND tỉnh giao bổ sung dự toán ngân sách cho Phòng Kinh tế 

xã để các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện các Chương trình, Đề án, chính 

sách và thực hiện các nhiệm vụ phát sinh theo quy định. Tăng cường phối hợp 

trong công tác quản lý về thu, chi NSNN, bảo đảm thực hiện các nhiệm vụ thu, 

chi theo dự toán và tuân thủ đúng Luật Ngân sách Nhà nước. Bảo đảm chi đầy 

đủ, đúng tiêu chuẩn, chế độ, chính sách đặc biệt lưu ý các chính sách chi trực 

tiếp cho con người và các nhiệm vụ chi cấp bách. 

V. Về một số nhiệm vụ khác 

Ngoài phối hợp xử lý một số nhiệm vụ nêu trên, trong quá trình chỉ đạo 

điều hành, có những nội dung công việc liên quan, UBND xã đã chủ động đề 

xuất để thống nhất, phối hợp với Thường trực HĐND xã, cụ thể như:  

- Phối hợp với Ủy ban MTTQ Việt Nam xã, Thường trực HĐND xã thực 

hiện các nội dung kế hoạch để tổ Đại biểu HĐND xã tiếp xúc cử tri sau kỳ họp 

thứ Hai, trước kỳ họp thứ Ba HĐND xã khóa I, nhiệm kỳ 2021-2026. 

- Thường xuyên theo dõi đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan thuộc 

UBND xã xây dựng báo cáo kết quả thực hiện các yêu cầu, kiến nghị của cử tri 

sau kỳ họp thứ Hai và trước kỳ họp thứ Ba HĐND xã. 

- Phối hợp kiểm tra tình hình triển khai thực hiện một số dự án, công trình 

trên địa bàn xã. Phối hợp với tốt trong công tác tiếp công dân, chỉ đạo giải quyết 

khiếu nại tố cáo, báo cáo kịp thời các ý kiến, kiến nghị của cử tri được HĐND 

yêu cầu trả lời giải quyết. 

VI. Đánh giá chung 

1. Ưu điểm 

UBND xã đã kịp thời xây dựng và cụ thể hóa các Nghị quyết của Đảng 

ủy, HĐND xã trong chương trình, kế hoạch và các giải pháp chỉ đạo điều hành; 

chỉ đạo các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ 

trọng tâm 3 tháng cuối năm 2025 theo Nghị quyết của HĐND xã. Các nội dung 

lãnh đạo, chỉ đạo được triển khai đồng bộ, kịp thời. 

Trong công tác phối hợp, UBND xã đã duy trì sự gắn kết chặt chẽ với 

Thường trực HĐND xã nhằm triển khai hiệu quả Nghị quyết HĐND và xử lý 

kịp thời các vấn đề phát sinh từ sau kỳ họp thứ Hai, HĐND xã khóa I đến nay. 

Việc tổ chức tiếp xúc cử tri tại các bản được thực hiện đầy đủ; các báo cáo, tài 

liệu phục vụ họp Thường trực HĐND, các Ban của HĐND được chuẩn bị 

nghiêm túc, đúng yêu cầu. 

UBND xã phối hợp tốt trong công tác tiếp công dân và giải quyết kiến 

nghị, phản ánh của cử tri. Kết quả phối hợp trên đã góp phần nâng cao chất 

lượng quản lý nhà nước; thể hiện sự thống nhất, tập trung trong chỉ đạo điều 

hành giữa Thường trực HĐND xã và UBND xã. 

2. Hạn chế và nguyên nhân 



4 

 

2.1. Hạn chế: Mặc dù UBND xã đã thường xuyên đôn đốc, chỉ đạo thực 

hiện, tuy nhiên vẫn còn một số ý kiến, kiến nghị của cử tri chưa được trả lời, giải 

quyết kịp thời hoặc chưa dứt điểm. Một số kiến nghị thuộc lĩnh vực đầu tư – xây 

dựng chưa thể giải quyết ngay do thiếu nguồn kinh phí, phải chờ phân bổ từ cấp 

trên. 

Một số vụ việc về đất đai, rừng có tính lịch sử kéo dài, hồ sơ không đầy 

đủ, phải kiểm tra thực địa để xác minh; nhiều vụ việc yêu cầu phối hợp liên 

ngành, dẫn đến tiến độ xử lý chậm. Một số nội dung vượt quá thẩm quyền cấp 

xã, phải xin ý kiến hoặc chờ hướng dẫn, công tác phối hợp cấp trên nên kéo dài 

thời gian giải quyết. 

2.2. Nguyên nhân:  

Sau kỳ họp thứ Hai, nhiều vấn đề phát sinh liên quan đến đất đai, chính 

sách xã hội, giải phóng mặt bằng, đầu tư xây dựng... đòi hỏi thời gian xác minh, 

thẩm tra. Không ít vụ việc mang tính phức tạp, liên quan nhiều cơ quan chuyên 

môn, vượt thẩm quyền của UBND xã nên không thể giải quyết ngay. 

Trong công tác tiếp công dân và giải quyết kiến nghị cử tri, một số trường 

hợp người dân cung cấp hồ sơ chưa đầy đủ, thay đổi nội dung kiến nghị nhiều 

lần hoặc chưa phối hợp trong quá trình xác minh; điều này làm kéo dài thời gian 

xử lý của UBND xã, ảnh hưởng đến tiến độ tổng hợp và báo cáo Thường trực 

HĐND xã. 

Trên đây là báo cáo kết quả phối hợp giữa UBND xã với Thường trực 

HĐND xã trong việc xử lý các vấn đề phát sinh từ sau kỳ họp thứ Hai, HĐND xã 

khóa I đến nay./. 

Nơi nhận: 
- TT. Đảng ủy xã (B/c); 

- TT. HĐND xã; 

- Lãnh đạo UBND xã; 

- Các Ban HĐND xã; 

- Các Đại biểu HĐND xã; 

- Lưu VT. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN  

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 
 

Nhữ Duy Đông  
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